
2024/02/0008 

 Comune di Padova 
 
Settore Risorse Finanziarie 
 
Determinazione n. 2024/02/0008 del 05/02/2024 
 
Oggetto: PR FESR 2021-2027 SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. APPROVAZIONE 

TAVOLO DI PARTENARIATO DELL’AUTORITÀ URBANA DI PADOVA. 
 

IL CAPO SETTORE 
Risorse Finanziarie 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0149 del 18.04.2023: 

• è stata approvata la presentazione alla Regione del Veneto della prima versione della 

Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, redatta secondo lo schema della SISUS; 

• è stata approvata la costituzione del Tavolo di Partenariato Permanente dell’Autorità 

Urbana di Padova, composta dai soggetti rappresentavi e pertinenti per le tematiche 

chiave in base al proprio contesto geografico, istituzionale, socio economico indicati 

nella prima versione della Strategia, dando atto che le modalità di funzionamento dello 

stesso sarebbero state oggetto di successivo provvedimento dirigenziale; 

• è stato specificato nel provvedimento che la consultazione del Tavolo di Partenariato 

deve avvenire secondo i principi di partenariato e della governance a più livelli di cui 

all’art. 8 del Regolamento (UE) 1060/2021 e con le modalità conformi al Codice di 

Condotta Europeo del partenariato (Regolamento delegato UE n. 240/2014 della 

Commissione); 

• si demandava, nel dispositivo del provvedimento in questione, al dott. Pietro Lo Bosco, 

Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, in qualità di Dirigente responsabile 

dell’Autorità Urbana, l’assunzione di ogni atto conseguente la deliberazione in 

questione, compresa la fase interlocutoria tra l’Area Urbana di Padova e l’Autorità di 

Gestione regionale per la co-progettazione della Strategia di Sviluppo Urbano 

Sostenibile dell’Area Urbana di Padova e ogni modifica della stessa richiesta dalla 

Regione del Veneto, nonché ogni modifica od integrazione dovesse essersi resa 

necessaria per adeguare lo schema di SISUS presentato alle linee guida regionali; 

RAMMENTATO che in linea con il quadro giuridico e istituzionale regionale, il Partenariato 

deve essere costituito da soggetti: 

• rappresentativi delle parti interessate che devono essere nominati in qualità di 

rappresentanti debitamente autorizzati, tenendo conto delle loro competenze, della 

capacità di partecipare attivamente e di un adeguato libello di rappresentanza; 

• pertinenti tra le autorità regionali, locali, cittadine e altre autorità pubbliche, gli organismi 

che rappresentano la società civile, quali i partner ambientali, le organizzazioni non 

governative e gli organismi responsabili della promozione dell’inclusione sociale, dei 

diritti fondamentali, dei diritti delle persone con disabilità, della parità di genere e della 

non discriminazione, gli istituti di ricerca e le università; 

DATO atto che: 



Determina n.  

• l’Autorità Urbana di Padova ha formalmente invitato, oltre ai comuni facenti parte 

dell’Area Urbana di Padova, i seguenti Enti alla partecipazione del Tavolo di 

Partenariato: la Provincia di Padova, la Prefettura, l’Ulss 6 Veneto, la Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Area Metropolitana di Venezia per le Provincie 

di Belluno, Padova e Treviso, l’Università degli Studi di Padova, la Camera di 

Commercio di Padova, l’Interporto di Padova, Confindustria Veneto Est, Confesercenti, 

ConfCooperative, Confartigianato, Confagricoltura, Confederazione Italiana Agricoltori-

CIA, Veneto Agricoltura Padova, Confederazione Nazionale Artigianato e della Piccola 

e Media Impresa –CNA Padova, ASCOM di Padova, APPE di Padova, ANCE Padova, i 

sindacati CIGL, CISL e UIL, Busitalia Veneto Spa, ATER di Padova, APS Holding SPA, 

ACLI di Padova, Legambiente, Italia Nostra, CARITAS di Padova, ARPA Veneto, 

Padova Terme Convention e Visitor, Consorzio Città d’Arte del Veneto; sono state 

altresì invitate le Consulte di Quartiere del Comune di Padova; 

• all’invito hanno aderito i seguenti Enti: l’Università degli Studi di Padova, ARPA Veneto, 

la Camera di Commercio di Padova, Confindustria Veneto Est, Confesercenti, 

ConfCooperative, Confederazione Nazionale Artigianato e della Piccola e Media 

Impresa-CNA, Confederazione Italiana Agricoltori-CIA, Confcommercio-Ascom, 

Busitalia Veneto Spa, Diocesi di Padova per la Caritas di Padova, ACLI di Padova, 

CIGL, CISL, UIL, Altavita IRA, Azienda Ater di Padova, ANCE Padova, Consorzio Città 

d’arte del Veneto; 

VISTA la necessità di formalizzare i rapporti tra i Comuni e le modalità di coinvolgimento del 

Partenariato urbano dotando l’Area Urbana di Padova, in applicazione dei principi e dei metodi 

di sviluppo locale partecipato, di una efficace e rappresentativa governance istituzionale, 

costituita dal Tavolo di Partenariato, sono state predisposte delle Linee Guida con l’indicazione 

delle modalità di funzionamento del Tavolo stesso, da presentare e approvare nel corso della 

prima riunione; 

CONFERMATA la regolarità tecnica e amministrativa della procedura adottata;  

VISTO l’art. 107 del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  

 

DETERMINA  

1. di formalizzare la costituzione del Tavolo di Partenariato Urbano dell’Area Urbana di 

Padova, così come indicato nelle motivazioni di cui alla premessa; 

2. di dare atto che alla prima riunione saranno approvate le linee Guida per il 

funzionamento del Tavolo di Partenariato, specificando che tale documento potrà 

essere oggetto di eventuali modifiche prima dell’approvazione da parte degli Enti di cui 

alla premessa nel corso dell’incontro; 

3. di dare atto che il seguente atto non comporta impegni di spesa. 

 

 
 

 
 
05/02/2024   
 Il Capo Settore 

Pietro Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 



Determina n.  

 

 


